
 

COMUNE DI SAMATZAI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 

 

COPIA 

 

DETERMINA 

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE 

 

N.267 DEL 27-10-2022    
 

Ufficio: SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Oggetto: Attuazione progetti di inclusione attiva ai sensi della L.R. 18/2016: 

effettuazione visite mediche e formazione obbligatoria - Affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 36, c.2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 - Impegno di 

spesa 

  

CIG:Z273854889 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 25/02/2022, con il quale è stato assegnato alla 

sottoscritta, l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Sociale, ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, con decorrenza 01/03/2022 e sino al 28/02/2023 e 

l’incarico di sostituzione in caso di assenza o impedimento della stessa al Segretario 

Comunale, in subordine al Responsabile dell’Area Contabile ed in subordine al 

Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva; 

Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

approvato con Deliberazione di G.C. n° 100 del 19.08.1999 e e ss.mm.ii; 

- il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e contratti 

di manutenzione, approvato con Deliberazione del C.C. n° 27 del 06.06.2007 e 

adeguato con Deliberazione del C.C. n° 31 del 25.10.2012; 

- il regolamento comunale di contabilità armonizzato, approvato con deliberazione 

del C.C. n° 42 del 21.12.2015; 

- il codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di G.C. n° 7 

del 25.01.2014; 

- il Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2022/2024 approvato con 

delibera di Giunta n. 37 del 26/04/2022; 

- il regolamento sui controlli interni approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 

31.01.2013; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 267 del 27-10-2022 - Pag. 2 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e contratti 

di manutenzione, approvato con Deliberazione del C.C. n° 27 del 06.06.2007 e 

adeguato con Deliberazione del C.C. n° 31 del 25.10.2012; 

- l’art. 6-bis della legge 241/90 sul conflitto di interessi; 

- il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUP), periodo 2022/2024 

approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 17/03/2022;  

- il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2022/2024, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 17/03/2022; 

 

Richiamate. 

- la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo 

regionale per il reddito di inclusione sociale – Agiudu torrau”, che ha istituito il 

REIS quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni integrate di lotta alla 

povertà e per contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o carenza di 

reddito, con l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la 

partecipazione dei cittadini alla vita sociale; 

- le Linee Guida adottate dalla R.A.S. con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

23/26 del 22.06.2021, c.d. “Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le 

modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 

18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19. 

Approvazione preliminare”; 

- le Linee Guida definitive approvate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 

34/25 del 11.08.2021 concernenti le modalità di attuazione della L.R. 2 agosto 

2016, n. 18 recante “Linee guida per il triennio 2021-2023 concernenti le 

modalità di attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 

18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19. 

Approvazione definitiva”; 

- la Determinazione n. 191 del 02/08/2022 di approvazione avviso pubblico, modulo 

di domanda e avvio del procedimento; 

- la Determinazione n. 227 del 16/09/2022 di approvazione della graduatoria 

provvisoria; 

- la Determinazione n. 266 del 26/10/2022 di approvazione della graduatoria 

definitiva e impegno; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2022 con la quale vengono 

individuati gli ambiti di applicazione dei progetti di inclusione attiva e vengono 

impartite direttive al Responsabile dell’Area competente affinché compia tutti gli 

atti necessari al fine di dare attuazione ai progetti personalizzati di inclusione 

attiva; 

Dato atto che  

- l’erogazione del sussidio economico REIS o di un suo equivalente risulta 

condizionata allo svolgimento di un progetto d’inclusione attiva, stabilito nel 

percorso personalizzato per il superamento della condizione di povertà, fatta 

eccezione per alcuni casi specifici previsti dalla normativa; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 267 del 27-10-2022 - Pag. 3 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

- nell’ambito dei progetti di inclusione attiva i beneficiari del REIS potranno 

svolgere servizi a favore della collettività nel Comune di residenza in presenza di 

specifici accordi; 

- le attività previste nei servizi a favore della collettività devono essere 

complementari a supporto e integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai 

Comuni, dagli Enti pubblici coinvolti e dagli Enti del terzo settore; 

- i costi relativi alla gestione, attivazione e realizzazione dei progetti di inclusione 

attiva, compresi i costi necessari per l’attivazione dei Servizi a favore della 

collettività (assicurazione INAIL, assicurazione per RCT, visite mediche 

obbligatorie, formazione obbligatoria per la sicurezza, dispositivi di protezione 

individuale, materiale per lo svolgimento delle attività, spese di trasporto ecc), 

rientrano tra i costi previsti per ciascun progetto;  

- il progetto riguarda l’intero nucleo familiare e prevede specifici impegni sulla base 

di una valutazione delle problematiche e dei bisogni secondo le diverse dimensioni: 

condizioni personali e sociali, situazione economica, situazione lavorativa, profilo 

di occupabilità, educazione, istruzione, formazione, condizione abitativa, reti 

familiari e sociali;  

 

Ritenuto opportuno   

- provvedere all’effettuazione delle visite mediche(per n. 5 beneficiari) e la 

formazione obbligatoria (per n. 4 beneficiari) al fine di poter realizzare l’attivazione 

di n.6 progetti personalizzati di inclusione attiva in ottemperanza a quanto previsto 

dalle Linee guida RAS per il triennio 2021-2023; 

-  l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

40.000,00 euro e, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. 

a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento 

di gara; 

-  le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nell’attivare le 

prestazioni sopra citate coniugando i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Per tale motivo, si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa con nota prot.n. 

8568 del 22.09.2022 alla ditta Consul Sar con sede in Via Marconi sn ad Oristano (OR) 

P.IVA 00640710950 per l’effettuazione delle visite mediche (per n. 5 beneficiari) e la 

formazione obbligatoria (per n. 4 beneficiari) del progetto REIS;  

Rilevato che in data 29.09.2022 con prot.n. 8917 è pervenuto il preventivo di spesa 

dell’importo di € 2.200,00 esente IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 e più 

specificatamente € 750,00 per effettuazione visite mediche ed € 1.450,00 per la 

formazione obbligatoria; 

Constatato, pertanto, che si ritiene di dover affidare l’effettuazione delle visite mediche 

(per n. 5 beneficiari) e la formazione obbligatoria (per n. 4 beneficiari) del progetto 

REIS alla ditta Consul Sar   con sede in Via Marconi sn ad Oristano (OR) P.IVA  

00640710950; 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 267 del 27-10-2022 - Pag. 4 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato alla ditta Consul Sar   con sede 

in Via Marconi sn ad Oristano (OR) P.IVA  00640710950 in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

Constatato che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti generali di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 

83 della medesima norma sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC acquisito telematicamente al Numero Protocollo 

INAIL_34849712, con scadenza validità al 28/01/2023; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z273854889; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico Ditta Consul Sar con sede in Via Marconi sn ad Oristano 

(OR) P.IVA  00640710950   l’effettuazione delle visite mediche (per n. 5 

beneficiari) e la formazione obbligatoria (per n. 4 beneficiari) del progetto REIS 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50; 

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: attuazione progetti di inclusione attiva ed effettuazione visite 

mediche (per n. 5 beneficiari) e la formazione obbligatoria (per n. 4 beneficiari) 

del progetto REIS; 

b) oggetto del contratto: effettuazione visite mediche e formazione obbligatoria;  

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 2.200,00; 

5) di dare atto che le somme indicate risultano già impegnate a carico del Bilancio 

d’esercizio 2022/2024 come di seguito specificato:  

 

Eserc. Finanz. 2022  



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 267 del 27-10-2022 - Pag. 5 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

Cap./Art.  

1870/9 

Descrizione Contributo interventi sulle povertà- quota regionale   

Intervento  Miss/Progr. X PdC finanziario  

Centro di 

costo 

X Compet. 

Econ. 

2022 

 

Spesa non 

ricorr. 

NO 

SIOPE  CIG  Z273854889 CUP X 

Creditore Consul Sar Oristano 

Causale Effettuazione visite mediche e formazione obbligatoria 

Modalità 

finan. 

Fondi RAS  

Imp./Pren. n° 
298/2022 

 

Importo   € 2.200,0 Frazionabile in 

12 

NO 

 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa. 

7) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, 

non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D. Lgs. 267/2000, come 

modificato dall'art. 3 del D.L. 10.10.12, n. 174; 

 

 

 
 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 
 

 

Il Responsabile del procedimento  



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 267 del 27-10-2022 - Pag. 6 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

F.to   

 Responsabile 

 F.to  Tiddia Arianna 

 



AREA AMMINISTRATIVA E SOCIALE n. 267 del 27-10-2022 - Pag. 7 - COMUNE 

DI SAMATZAI 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  26-10-2022  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

F.to  Agus Elisa 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal             al           

. 

Lì             

Responsabile 

F.to  Tiddia Arianna 

 

 

Copia conforme all’originale 

 

Responsabile 

 Tiddia Arianna 

 


